
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2040 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

VECCHIO DETTO ANCHE PONTE DEGLI ALPINI - CUP I77H15000370007 
CIG 6481868EAC - PAGAMENTO DELL'ANTICIPAZIONE A FAVORE 
DELLA DITTA INCO S.R.L. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30/12/2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta NICO 
VARDANEGA S.r.l., con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) - P.IVA 03295030260, in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA, con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59;  

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17/01/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
� con determinazione n. 634 del 03/05/2018 è stato risolto in danno all’appaltatore il contratto relativo ai 

lavori e ripristino del Ponte degli Alpini; 
� con determinazione n. 1574 del 12/10/2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di ripristino e 

consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo gli elaborati 
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018 alla Ditta INCO S.r.l. con sede in 
Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 verso il 
corrispettivo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 4.332.914,81; 

� con determinazione n. 1651 del 23/10/2018 è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori come segue:  

- Arch. Viviana Bonato, dipendente dell’Area Lavori Pubblici, Direttore dei Lavori;  
- Arch. Laura Arcaro, dipendente dell’Area Lavori Pubblici, Ispettore di Cantiere;  

- Ing. Carlo Bettio, Direttore Operativo parti strutturale ed edilizia;  

- Dott. Guglielmo Stangherlin Direttore Operativo superfici decorate e opere di restauro 
Funzionario della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Verona Rovigo e 
Vicenza;  

- Ing. Dario Foppoli Direttore Operativo con funzioni di coordinatore della sicurezza per 
l’esecuzione dei lavori; 

- Torresan Diego dipendente dell’Area Lavori Pubblici con funzioni di Segretario; 
� con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271 del 16/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto 

con la Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 
P.IVA 00812350221; 

� con verbale in data 26/11/2018 sono stati consegnati i lavori alla Ditta INCO S.r.l. dal quale si evince che 
gli stessi dovranno terminare entro il 25/03/2021; 

 
Visti:  

� la nota prot. n. 85110 del 30/11/2018 con la quale l’Appaltatore chiede il pagamento dell’anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale pari ad Euro 787.802,69; 

� la fattura elettronica n. 34_18 del 20/11/2018 emessa dalla Ditta INCO S.r.l.  di Euro 787.802,69 oltre 
IVA al 10% per complessivi Euro 866.582,96; 

 



� l’art. 1.7. del Disciplinare di gara, approvato con determinazione n. 1452 del 27/11/2015 che prevedeva 
che all’aggiudicatario verrà corrisposta, alle condizioni e con le modalità indicate agli artt. 124, commi 1 e 
2 e 140, commi 2 e 3, del Regolamento, l’anticipazione prevista dalla legge; 

� l’art. 124. commi 1 e 2 “Fideiussione a garanzia dell'anticipazione e fideiussione a garanzia dei saldi” del 
DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

� l’art. 140. “Anticipazione”, commi 2 e 3 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ; 
� la polizza fideiussoria n. 1546.00.27.2799750243 stipulata fra SACE BT S.p.A. e Ditta INCO S.R.L.  in 

data 29/11/2018 a garanzia dell’anticipazione per la somma garantita di Euro 787.802,70 con 
l’applicazione del tasso d’interesse del 0,3000 per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione 
secondo il crono programma dei lavori dal quale risulta quale beneficiario il Comune di Bassano del 
Grappa;  

 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di liquidare e pagare la fattura elettronica n. n. 34_18 del 20/11/2018 emessa dalla Ditta INCO S.r.l. con 

sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 di Euro 
787.802,69 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 866.582,96 relativa all’anticipazione contrattuale 
mediante bonifico bancario al seguente IBAN IT75H0817835220000000002162; 

2. di dare atto che l’anticipazione contrattuale è garantita con polizza fideiussoria n. 1546.00.27.2799750243 
stipulata fra SACE BT S.p.A. con sede legale in 00187 Roma Piazza Poli n. 42 P.IVA 08040071006 e 
Ditta INCO S.R.L.  in data 29/11/2018; 

3. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di Euro 866.582,96 trova copertura finanziaria al 
Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400416 “Ponte Vecchio - Manutenzione 
straordinaria” del bilancio 2018 impegni n.  
a 2213/1 per Euro 460.000,00; 
b 1326/3 per Euro 406.582,96. 

 
 
Firmato digitalmente  il 07/12/2018 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/12/2018 al 22/12/2018 



 


